

PS-04
December – Examination 2021
B.A. (Part II) Examination
POLITICAL SCIENCE
(Indian Politics : An Introduction)
Paper : PS-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **4×3½=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Explain the importance of the following words of the preamble of the Indian Constitution :

“We, the people of India do hereby adopt, enact and give to ourselves this constitution.”

भारतीय संविधान की प्रस्तावना की निम्नलिखित शब्दों का महत्व बताइए :

“हम, भारत के लोग एतद् द्वारा इस संविधान को अंगीकृत, अधिनियमित और आत्मार्पित करते हैं।”

(ii) Distinguish between the Habeas-Cropus Writ and a Mandamus Writ.

बंदी-प्रत्यक्षीकरण लेख (रिट) लेख और परमादेश लेख (रिट) में अन्तर बताइए।

(iii) Distinguish between the appellate and advisory jurisdiction of the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के अपीलिय और सलाहकार क्षेत्राधिकार में अन्तर बताइए।

(iv) How can the Governor of a State be removed from his/her post before completion of term?

राज्यपाल को उसके पद से कार्यकाल पूरा होने से पूर्व कैसे हटाया जा सकता है ?

(v) Explain the meaning of Judicial Activism.

न्यायिक सक्रियता का अर्थ समझाइए।

(vi) Why is it said that with regard to Finance Bill or Money Bill Rajya Sabha does not have as equal powers as that of Lok Sabha ?

ऐसा क्यों कहा जाता है कि वित्त विधेयक या धन विधेयक के संदर्भ में राज्यसभा को लोकसभा के समान शक्तियाँ प्राप्त नहीं हैं ?

(vii) Do you think that the power, role and prestige of the Indian Parliament has declined? Give *three* reasons in support of your view.

क्या आप सोचते हैं कि भारतीय संसद की शक्तियाँ, भूमिका एवं प्रतिष्ठा का ह्रास हुआ है ? अपने विचार के समर्थन में **तीन** कारण बताइए।

$\frac{1}{2}+3=3\frac{1}{2}$

(viii) Point out the measures adopted for ensuring the independence of Indian Judiciary.

भारतीय न्यायपालिका की स्वतन्त्रता को बनाए रखने के लिए अपनाए गए साधनों/व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. In the Indian context explain the significance of fundamental rights.

भारतीय संदर्भ में मूल अधिकारों का महत्व स्पष्ट कीजिए।

3. Examine the Gandhian goals included in the Directive Principles of State Policy.

राज्य के नीति निदेशक तत्वों में समाहित गाँधीवादी लक्ष्यों का परीक्षण कीजिए।

4. “Mixture of both rigidity and flexibility is a characteristic of Indian Constitution.” Explain.

“कठोरता और लचीलेपन का मिश्रण भारतीय संविधान की एक विशेषता है।” समझाइए।

5. What do you understand by the term ‘Discretionary Powers of the Governor’ ?

‘राज्यपाल की स्वविवेकीय शक्तियों’ से आप क्या समझते हैं ?

6. “Indian Constitution provides for a federal government with unitary features.” Explain.

“भारतीय संविधान एकात्मक लक्षणों सहित संघात्मक शासन की व्यवस्था करता है।” समझाइए।

7. How does the Indian Parliament exercise control over the Council of Ministers ?

भारतीय संसद किस प्रकार मन्त्रिपरिषद् पर नियंत्रण स्थापित करती है ?

8. Explain the nature of regionalism in Indian Political System.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में विद्यमान क्षेत्रवाद की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

9. Write a short note on Fundamental Duties.

मौलिक अधिकार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।